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8_BF_9B_E5_B1_B12_c45_74874.htm 第十八章 会计政策、会计

估计变更 和会计差错更正 第一节 会计政策及其变更 一、会

计政策概述 会计政策是指企业在会计核算时所遵循的具体原

则以及企业所采纳的具体会计处理方法。包括合并政策、外

币折算、收入确认的原则和方法、所得税会计处理方法、存

货计价方法、长期投资核算方法、坏账损失核算方法、借款

费用处理方法等。 会计报表中应披露的会计政策 ①合并政策

、②外币折算、③收入确认的原则和方法、④所得税政策、

⑤存货的计价方法、⑥长期投资的核算、⑦坏账损失的核算

、⑧借款费用的核算。 应注意的是，反映会计信息质量方面

的一般会计原则不是企业的会计政策。如客观性原则、及时

性原则、可比性原则、一贯性原则、实质重于形式原则等，

就不属于企业的会计政策。 二、会计政策变更 会计政策变更

是指企业对相同的交易或事项由原来采用的会计政策改用另

一会计政策的行为。 在下述两种情形下企业可以变更会计政

策： 法律法规要求变更，者变更后财务状况、经营成果和现

金流量信息更可靠和更相关时，企业可以变更会计政策。 

（1） 当法律或会计准则等行政法规、规章要求变更。 （2）

或变更会计政策以后，能够使企业所提供的企业财务状况、

经营成果和现金流量信息更为可靠、更为相关。 注意：除法

律或会计制度、会计准则等行政法规、规章要求变更会计政

策应当按照规定执行和披露外,企业因满足上述第二条要求变

更会计政策时,必须有充分、合理的证据表明其变更的合理性,



并说明变更会计政策后,能够提供关于企业财务状况、经营成

果和现金流量等更可靠、更相关的会计信息的理由。对会计

政策的变更,企业仍应经股东大会(或股东会)或董事会,或类似

机构批准。如无充分、合理的证据表明会计政策变更的合理

性,或者未重新经股东大会(或股东会)或董事会,或类似机构批

准擅自变更会计政策的,或者连续、反复地自行变更会计政策

的,视为滥用会计政策,按照重大会计差错更正的方法进行处理

。 上市公司的会计政策目录及变更会计政策后重新制定的会

计政策目录,除应当按照信息披露的要求对外公布外,还应当报

公司上市地交易所备案。未报公司上市地交易所备案的,视为

滥用会计政策,按照重大会计差错更正的方法进行处理。 企业

作出的会计估计及其变更的程序、备案、披露等,比照上述原

则办理。 以下两种情形不属于《企业会计准则》所定义的会

计政策变更： （1）当期发生的交易或事项与以前相比具有

本质差别，而采用新的会计政策。 （2）对初次发生的或不

重要的交易或事项采用新的会计政策。 三、会计政策变更的

会计处理方法 （一）追溯调整法 追溯调整法，指对某项交易

或事项变更会计政策时，如同该交易或事项初次发生时就开

始采用新的会计政策，并以此对相关项目进行调整。即，应

当计算会计政策变更的累积影响数，并相应调整变更年度的

期初留存收益以及会计报表的相关项目。 会计政策变更的累

积影响数，是以下两个金额之间的差额： （1）在变更会计

政策的当年，按变更后的会计政策对以前各期追溯计算，所

得到的年初留存收益金额； （2）变更会计政策当年年初的

留存收益金额。 一般来说，会计政策变更不会影响以前年度

应交所得税的变动。因此，若所得税采用应付税款法核算，



则不考虑差异的所得税影响金额；若所得税采用纳税影响会

计法核算，同时存在时间性差异，则应考虑差异的所得税影

响金额。 追溯调整法的运用步骤： 第一步，计算会计政策变

更的累积影响数； ①根据新的会计政策重新计算受影响的前

期交易或事项； ②计算两种会计政策下的差异； ③计算差异

影响所得税的金额； ④确定以前各期的税后差异； ⑤计算会

计政策变更的累积影响数。 第二步，进行相关的账务处理； 

第三步，调整会计报表相关项目； 第四步，附注说明。 （二

）未来适用法 未来适用法，是指对某项交易或事项变更会计

政策时，新的会计政策适用于变更当期及未来期间所发生的

交易或事项的方法。即，不计算会计政策变更的累计影响数

，也不必调整变更当年年初的留存收益。只在变更当年采用

新的会计政策。 企业在选择会计政策变更处理方法时，除法

律法规规定外,只要会计政策变更累计影响数能合理确定，应

该采用追溯调整法。 四、会计政策变更的会计处理方法的选

择 （一）法律或会计准则要求变更的： ①、国家或会计准则

同时发布相关会计处理办法：按其规定执行； ②、没有规定

相关的会计处理办法：追溯调整法。 （二）若会计政策变更

累积影响数能够合理确定，则采用追溯调整法进行会计处理

。 变更会计政策后，能够使所提供的企业财务状况、经营成

果和现金流量信息更为可靠、更为相关。应采用追溯调整法

。 （三）如果会计政策变更累积影响数不能合理确定，可采

用未来适用法进行会计处理。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


